C. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 115r-v.
D. Traslado de 1817 de A’, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 123r-124r.
E. Traslado de 1820 de A’, BOFARULL, Traslado, I, fols. 167v-168r.
F. Transcr. de A’, IBARRA, Estudio, II, n.º L.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 266 (data 22 junio)
b. Trad. S. VICIELLA, «Calanda y Fozcalanda», Boletín de Historia y Geografía del

Bajo Aragón, III (enero-febrero 1909), p. 27685.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 110 (de b y A’). MARTÍN y SERRANO, Índice documental
y bibliográfico, p. 32, doc. 1. SINUÉS y UBIETO, El Patrimonio Real en Aragón, n.º 0879,
p. 157 (de B).

Cit.: CARUANA GÓMEZ DE BARREDA, J., Historia de la Provincia de Teruel, Teruel,
Instituto de Estudios Turolenses-CSIC, 1956, p. 50. CARUANA, «La tierra baja turo-
lense», p. 79. UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados, II, p. 566 y III,
1018. LALIENA CORBERA, C., «La formación de las estructuras señoriales en Aragón
(ca. 1083-ca. 1206)», Señorío y feudalismo en la Península Ibérica (siglos XII-XIX), 4 vols.,
Zaragoza, Institución Fernando el Católico, 1993, I, pp. 553-585, esp. p. 574, n. 62.

(A) Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comitis
Barchinone, per me et per meos concedo atque dono tibi Artallo, filio / Eximini
de Artusella et tuis omnibus successoribus, castrum quod Fozcalanda nuncupatur
et Pitarra, cum ingressibus et egressibus suis, cum / aquis, pascuys, silvis, nemori-
bus et piscationibus, et cum omnibus terminis directis et pertinentiis suis quas
habeo vel habere debeo; / hoc modo quod tu et successores tui per me et per
omnes successores predictum castrum perpetuo habeatis, teneatis et possideatis, ad
/ fuerum et consuetudinem Barchinone, ita quod guerram et pacem de castro illo
contra cunctos per me et per meos faciatis, et irati sive / paccati potestatem de
eodem castro mihi et meis donetis quandocumque et quociescumque a vobis vel a
vestris fuerit requisita sive de/mandata, et ut hec predicta omnia a te vel a tuis fir-
mius teneantur et observentur in presenti mihi facis hominium et fide/litatem, et
sacramentum prestas tactis sacrosanctis Evangeliis, et hoc idem tui qui predictum
castrum tenuerunt mihi et meis facere tenentur. / Sciendum tamen quod, si forte
contigerit te mori prius quam pater tuus Eximinus, predictum castrum ad eundem
tuum patrem / revertatur et sub eadem conditionem qua illud castrum tibi dono
habeat ille cui idem pater tuus dare aut dimittere voluerit. / Statuo etiam et firmi-
ter mando quod in iamdictis terminis predictorum locorum nullus audeat aliquod
dampnum / inferre quam qui hoc faceret pro pena […] mihi daret. / 

Datum Cesarauguste, .XI. kalendas julii, per manum Johannis de Berax domini
Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era / Mª.CCª.XLª.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone. /

[1ª. Col.] Huius rei testes: Eximinus Cornelii, maiordomus. Michael de Lusia,
alferiz.

686 (sic), a.
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[2ª. Col.] Eximinus de Lusia, senior in Sos. Loferrencus, senior in Baio. Assali-
tus de Gudal, senior in Alchezar.

Signum [signo] Johannis de Berax domini Regis notarii.

1202 junio. Calatayud 332

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, prohíbe reivindicar a la Orden del
Hospital más alodios que los prescritos por el fuero del lugar.

B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellanía de
Amposta, II, n.º 154, pp. 134-135.

C. Copia 1794-1800 de B, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta,
leg. 8.128 (ant. 133): Visitas al Monasterio de Sigena, n.º 10, fol. 10.

a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, Cartulaire, II, n.º 1.161, p. 16.
b. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 265-266.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 107 (de a y B).

(B) Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, habito consilio
procerum curie mee, statuo et generale preceptum facio utriusque per terram
meam, quod non liceat alicui persone querere aut exigere sancto Hospitali Ihero-
solimitani aliquem honorem, nisi ad fuerum terre et anni et diei, vel ad fuerum
illius loco ubi fuerint686 honor ille, et super hoc non teneatur alicui respondere,
nisi sicut secularis quilibet seculari, et nisi sicut vicinus vicino et illud idem precep-
tum facio Hospitali. Quicumque autem contra huiusmodi institucionem et precep-
tum meum venire attemptaverit, preter iram et indignacionem meam procul dubio
se noverit incurrisse, pro sola presumpcione mille aureos mihi dabit, et donum
nichilominus firmum permanebit. Datum Calatayub, per manum Johannis de
Berax domini regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era
Mª.CCª.XLª et mense junii. 

Signum [signo] Petri regis Aragonum et comitis Barchinone. 

Huius rei testes: Michael de Lusia, majordomus et senior in Aranda. Berenga-
rius de Antença, senior in Be[l]xit. Garcia Romeo, senior in Calatayub. 

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit loco et era et mense quibus
supra.

1202 junio. Calatayud 333

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a la Orden del Hospital el
castillo de Fortanete y cuanto se pueda roturar en la parte de sus términos que miran hacia
tierras de los sarracenos.